“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

INDICAÇÃO Nº 135/21

                           INDICO ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, para
que através do setor competente, analise a possível melhora da
sinalização na Rodovia Jaime Nori, na descida do Rola Abóbora. De
forma específica, as sinalizações de descida íngreme, e de curva
acentuada à direita.

JUSTIFICATIVA:

 Fui procurado por um munícipe que possui
propriedade ao final da referida descida, e fui informado pelo mesmo
que no local já aconteceram vários acidentes, inclusive com caminhões
adentrando em sua propriedade por não conseguirem realizar a curva,
e infelizmente com vítima fatal.
Ainda relata o proprietário, que os condutores descem em alta
velocidade, e são surpreendidos pela curva acentuada à direita ao final
da descida, ocasionando assim, os acidentes.
Estando no local, juntamente com o proprietário, e o senhor Potiguara
de Oliveira Lara, diretor do Departamento de Serviços Municipais,
constatamos que nas imediações realmente há apenas uma placa
sinalizando a descida íngreme, e que a mesma fica bem antes da
descida mencionada.
Entendemos que no local, há a necessidade de uma maior sinalização,
para que os condutores, principalmente os que não conhecem a
Rodovia, não sejam surpreendidos, tanto pela descida, quanto pela
curva acentuada à direita ao final da mesma.

            Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 14 de setembro de

2021.

Ver. Jomar Francisco